
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 
Provincia di Torino 

 

Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO   N. 10 

Del 12/09/2018 
 

 

 

OGGETTO : PIANIFICAZIONE LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 21 COMMI 1 

e 3 DEL D.Lgs. 50/2016 - ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI TRIENNIO 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019.           

 

 

 

 
Oggi dodici, del mese di settembre, dell’anno 2018, alle ore quindici, e minuti trenta, il sottoscritto dr. 

Giuseppe ZARCONE – COMMISSARIO STRAORDINARIO, assistito dal Segretario Comunale dr.ssa 

Anna Rita D’ANSELMO la quale provvede alla redazione del presente verbale, 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28/08/2018 prot. Prefettura di Torino – Area II n. 

0126167 del 06/09/2018 con cui il sottoscritto è stato nominato Commissario Prefettizio per 

l’amministrazione del Comune di Pavone Canavese;  

 

Considerato che allo stesso competono i poteri del Consiglio Comunale, della Giunta Comunale e del 

Sindaco; 

 

Assunti i poteri del Giunta Comunale ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale del Comune di 

Pavone Canavese, ha adottato il seguente provvedimento. 



OGGETTO : PIANIFICAZIONE LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 21 COMMI 1 

e 3 DEL D.Lgs. 50/2016 - ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI TRIENNIO 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019.      

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

 

- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dal Commissario Straordinario, 

dr. Giuseppe ZARCONE, che si allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

- Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma   del Decreto Legislativo 18/08/2000, 

n. 267; 

 

 

- Assunti i poteri della Giunta Comunale; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione  ad oggetto: “PIANIFICAZIONE LAVORI 

PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 21 COMMI 1 e 3 DEL D.Lgs. 50/2016 - ADOZIONE 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 2019-2021 ED 

ELENCO ANNUALE 2019.”, corredata dai prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

Inoltre, il Commissario Straordinario delibera di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e 

s.m.i. 

 

 



 

 

OGGETTO : PIANIFICAZIONE LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 21 COMMI 1 

e 3 DEL D.Lgs. 50/2016 - ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI TRIENNIO 2019-2021 ED ELENCO ANNUALE 2019.           

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 28/08/2018 prot. Prefettura di 

Torino – Area II n. 0126167 del 06/09/2018 di scioglimento del Consiglio Comunale di Pavone e di 

nomina del Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune, conferendo al 

predetto Commissario i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 

 

 

PREMESSO che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, contenente interventi di importo 

superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori ed in coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano la 

programmazione economico-finanziaria degli enti; 

 

DATO ATTO altresì che:  

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 

di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- occorre provvedere alla redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, in 

ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in quanto sono 

sopraggiunti contributi per la realizzazione di interventi non previsti nel DUP approvato; 

 

DATO ATTO che, in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, si 

possono utilizzare gli schemi, previsti dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 24.10.2014, 

utilizzati per la predisposizione del PT 2016/2018, in quanto coerenti con la normativa transitoria 

prevista all'art. 216, comma 3, del D. Lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014 che 

approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;  

 

VISTO l’allegato schema di programma triennale, relativo alle opere di singolo importo superiore a 

€. 100.000 da realizzare nel triennio 2019/2021, predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico, 

quale Responsabile per la predisposizione della proposta di Programmazione Triennale e 

dell’elenco annuale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

ESAMINATO e condiviso il programma e l'elenco annuale proposti; 

 

DATO ATTO che le opere previste nell’elenco annuale sono conformi agli strumenti urbanistici 

vigenti e gli studi di fattibilità sono stati regolarmente approvati ai sensi dell'art.23 comma 5) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che, a norma del citato Decreto Ministeriale:  

- il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici devono essere approvati dall’organo 

consiliare unitamente al bilancio preventivo di cui costituiscono parte integrante e devono essere 



pubblicati prima dell’approvazione per 60 giorni, mentre ai sensi del TUEL, modificato dal D.Lgs. 

118/2011 gli stessi sono parte integrante del DUP, (nella Sezione Operativa); 

- il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare e i relativi 

aggiornamenti dopo la sua adozione  dovrà essere pubblicato per 60 giorni all’Albo Pretorio e dovrà 

quindi essere approvato, unitamente all’elenco annuale dei lavori, contestualmente al bilancio 

pluriennale 2019/2021 e pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture;  

 

VISTO l'art. 21 - D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTI, altresì:  

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);  

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il D.Lgs. n. 165/2001;  
 

 

PROPONE 

 
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1. Di adottare ai sensi dell'art. 21 del Codice dei Contratti e per le motivazioni in premessa citate, lo 

schema di programma triennale 2019-2021 delle opere pubbliche e dell’elenco annuale dei lavori 

pubblici da eseguirsi nel corso dell’anno 2019, di cui alle schede tipo allegate che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2. Di dare atto che lo stesso dovrà essere pubblicato, per 60 giorni all’Albo Pretorio del Comune, e 

approvato definitivamente dal Consiglio Comunale unitamente alla modifica del DUP e della 

variazione del bilancio pluriennale 2019-2021 di cui costituirà parte integrante e sostanziale ed 

inviato all’Osservatorio Regionale dei Lavori Pubblici dalla data di approvazione. 

 

3. Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo strumento di Programmazione 

Triennale ed Annuale siano inviate al Responsabile per la Programmazione Triennale dei Lavori 

Pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia; 

 

Con successiva votazione favorevole, unanime e palese si dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Enti Locali approvato con 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

    IL PROPONENTE 

f.to   Dott. Giuseppe ZARCONE 

 

******************* 

 

 

Ai  sensi  e  per  gli   effetti  degli art.49, comma 1, e 147 bis  del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. vengono 

espressi i seguenti PARERI: 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA 

        Il Responsabile del Servizio 

           f.to  Giorgio Scivoletto 

 

 



 

 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE 

        Il Responsabile del Servizio 

           f.to Marilena Ponte 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

F.to  Dr. Giuseppe Zarcone  

     Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna Rita 

D'ANSELMO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 14/09/2018,ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

 

Pavone Canavese, lì 14/09/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Maura RAISE 

 

 
 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000);  

 

 In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimita' da parte del Difensore Civico, su 

richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 

- Trasmesso al Difensore Civico in data 

- Modificata/Revocata su invito del Difensore Civico con atto n.            del 

- Riconfermata dall’Organo Deliberativo con atto n.           del 

 

 Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Pavone Canavese, lì___________________  

Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

 

 


